
建设项目环境影响报告表
（报 批 稿）

项 目 名 称: 年洗涤 36 万套布草建设项目

建 设 单 位: 益阳市泓宇洗涤服务有限公司

广西钦天境环境科技有限公司

二〇一八年十二月



《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编制。

1. 项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过30个字（两个英文字段

作一个汉字）。

2. 建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。

3. 行业类别——按国标填写。

4. 总投资——指项目投资总额。

5. 主要环境保护目标——指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、学校、
[...]
b、控制噪声传播：将各种噪声比较大的机械设备远离环境敏感点布置；在施工场界的

四周设置全封闭围挡，围挡高度应不低于 2.5m。

4、固体废物影响分析

本项目施工期的主要固废是工程弃土、施工过程中产生的建筑垃圾以及少部分施工人员

产生的生活垃圾。



益阳市泓宇洗涤服务有限公司年洗涤 36万套布草建设项目环境影响报告表

26

施工完成后，残留的固废若处置不当，遇暴雨降水等会被冲刷流失到水环境中造成水体

污染，遇上大风会产生扬尘或者到处飞扬，影响周边环境。施工单位必须规范施工、运输，

不能随路洒落或随意倾倒建筑垃圾。施工结束后，将钢筋、木材等可回收的应进行回收利用，

不能回收的应及时清运处置送至政府指点地点。生活垃圾应集中收集后交由环卫部门定期清

运，在施工人员集中地设置垃圾桶。同时施工单位应制定完善的运输路线，以减小对运输沿

线环境的影响。施工期场区基础项目挖土方量与回填土方量在场内周转，可用于就地平衡、

用于绿地等建设，无弃土产生。

在落实以上环保措施后，本项目产生的固体废物不会对区域环境产生不利影响。

二、营运期环境影响及防治措施分析：

1、大气环境影响分析

（1）锅炉废气

本项目采用锅炉供热，拟设置 1台 1t/h燃生物质蒸汽锅炉，主要用于洗涤、烘干、烫平

等过程。该锅炉满负荷运行时年消耗生物质颗粒为 200t，年工作时间为 300d，锅炉烟气成

份主要含有 SO2、烟尘等有害物质。根据工程分析，SO2产生量为 0.204t/a，烟尘产生量为

7.52t/a，NOX产生量为 0.204t/a，SO2、烟尘、NOX产生浓度分别为 163.45mg/m3，6025.37mg/m3，

163.45mg/m3，本项目 SO2 及 NOX 的产生浓度均低于《锅炉大气污染物排放标准》

（GB13271-2014）中表 3大气污染物特别排放限值。烟尘产生浓度略高，因此需对锅炉燃

烧产生的颗粒物进行处理后排放。

本项目采用的除尘器为水膜除尘器和布袋除尘器。水膜除尘器是一种利用含尘气体冲击

除尘器内壁或其他特殊构件上用某种方法造成的水膜，使粉尘被水膜捕获，气体得到净化的

净化设备。布袋除尘器中滤袋采用纺织的滤布或非纺织的毡制成，利用纤维织物的过滤作用

对含尘气体进行过滤，当含尘气体进入袋式除尘器后，颗粒大、比重大的粉尘，由于重力的

作用沉降下来，落入灰斗，含有较细小粉尘的气体在通过滤料时，粉尘被阻留，使气体得到

净化。本项目中所采用水膜除尘器除尘效率≥87%，脱硫效率为 15%，布袋除尘器除尘效率

为 97%。本项目所产生的烟尘浓度为 6025.37mg/m3，经过布袋除尘器、水膜除尘器处理后

经过 25m 烟囱进行排放，排放浓度为 22.39mg/m3，达到了《锅炉大气污染物排放标准》

（GB13271-2014）中表 3大气污染物特别排放限值。因此，锅炉排放的废气对区域环境影

响不大。

根据《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）中表 4的规定，1t/h~<2t/h锅炉的



益阳市泓宇洗涤服务有限公司年洗涤 36万套布草建设项目环境影响报告表

27

烟囱最低允许高度为 25米，因此本项目 25米高排气筒设置合理。

本项目排放的锅炉废气在正常工况及非事故工况下预测参数见表 7-1。

表 7-1 锅炉废气达标排放分析一览表
点源

名称

排气筒

高度

污染物

名称
源强
t/a

产生速率
kg/h

产生浓度
mg/m3

排放速

率 kg/h
排放浓度
mg/m3

标准值
mg/m3 工况

排气

筒
25m

SO2 0.204 0.085 163.45 0.072 132.32 0.2 /

烟尘 7.52 3.13 6025.37
3.13 6025.37

0.9

事故

工况

0.012 22.39 正常

工况

NOX 0.204 0.085 163.45 0.085 155.67 0.15 /
排气筒出口内径：0.3m排气筒出口处气体温度：25℃

通过 SCREEN3模拟计算，区域环境影响计算结果见下表。预测结果如表所示：

表 7-2 本项目锅炉废气排放时估算模式计算一览表

距源中

心下风

向距离

SO2 NOX
烟尘

正常工况 事故工况

浓度
mg/m3

占标率
%

浓度
mg/m3

占标率
%

浓度
mg/m3

占标率
%

浓度
mg/m3

占标率
%

10 0 0 0 0 0 0 0 0
100 0.01183 2.37 0.002012 1.01 0.000284 0.03 0.07407 8.23
200 0.01948 3.9 0.003312 1.66 0.0004676 0.05 0.122 13.56
300 0.02027 4.05 0.003446 1.72 0.0004865 0.05 0.1269 14.10
307 0.02029 4.06 0.003449 1.72 0.000487 0.05 0.127 14.11
400 0.01836 3.67 0.003122 1.56 0.0004407 0.05 0.115 12.78
500 0.01626 3.25 0.002765 1.38 0.0003903 0.04 0.1018 11.31
600 0.01644 3.29 0.002794 1.40 0.0003945 0.04 0.1029 11.43
700 0.01554 3.11 0.002641 1.32 0.0003729 0.04 0.09726 10.81
800 0.01425 2.85 0.002423 1.21 0.000342 0.04 0.08921 9.91
900 0.0129 2.85 0.002193 1.10 0.0003097 0.03 0.08077 8.97
1000 0.01163 2.33 0.001976 0.99 0.000279 0.03 0.07278 8.09
1100 0.01052 2.10 0.001788 0.89 0.0002524 0.03 0.06584 7.32

最大值 0.02029 4.06 0.003449 1.72 0.000487 0.05 0.127 14.11
从上表可以看出，SO2、NOX、烟尘的最大占标率分别为 4.06%、1.72%、0.05%，最大

落地浓度为 0.02029mg/m3、0.003449mg/m3、0.000487mg/m3，最大落地距离为 307m；满足

《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）中表 3大气污染物特别排放限值；布袋除

尘器、水膜除尘器对锅炉废气中的烟尘起作用，事故工况下烟尘的最大占标率为 14.11%，

最大落地浓度为 0.127mg/m3，最大落地距离为 307m；事故工况下若废气的处置设施同时出

现故障，烟尘未经处理直接排放，会对周围的大气及敏感目标造成一定的影响，因此本环评

要求建设单位严格执行本环评要求的环保设施并加强管理，杜绝废气事故工况下排放。

（2）汽车尾气

本项目脏布草的入厂、干净布草的出厂采用车辆运输。车辆尾气排放的污染物主要包含

NO2、CO及烃类，呈无组织形式排放。项目厂区周围种植绿化，且运输路线两侧种植绿化，



益阳市泓宇洗涤服务有限公司年洗涤 36万套布草建设项目环境影响报告表

28

则运输车辆产生的废气对周围环境不会造成太大的影响。

（3）污水处理站恶臭

本项目场址西南角的污水处理站在废水处理过程中产生的污泥会散发一定的恶臭气体，

其成分主要是 NH3、H2S。通过厂区种植绿化，污泥定期处理等措施，减少恶臭的挥发，使其

在可接受的范围内。

综上所述，项目废气在采取上述一系列措施防治后，可使污染物达标排放和区域环境质

量达到《环境空气质量标准》（GB3095-2012）及其 2018年修改单中二级标准的要求，对

大气环境影响较小。

2、水环境影响分析

（1）废水分析

本项目营运期产生的废水包括洗涤废水、水膜除尘废水、生活污水。

本项目年洗涤布草 36 万套，据工程分析可知，项目产生的洗涤废水 3110.4m3/a，水膜

除尘废水循环使用全部蒸发，生活污水为 144m3/a。生活污水经化粪池处理后用作农肥，综

合利用；洗涤废水经自建污水处理站处理后，达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中

一级排放标准后回用。对环境影响较小。

（2）污水处理工艺

本项目采用雨污分流制，营运期产生的废水包括废水最大排放量为 3110.4m3/a，

10.368m3/d（均值）。

本项目拟设置一座污水处理站，位于项目西南角，其污水处理能力为 20m3/d。污水处理

工艺见下图。



益阳市泓宇洗涤服务有限公司年洗涤 36万套布草建设项目环境影响报告表

29

图 7-1 污水处理工艺流程图

简述：

废水先流经前端污水罐，污水罐设有液位控制器，当水量达到一定的水位时，启动提升

设备进入溶气气浮机进行 PAC/PAM 加药充分混凝沉淀后进入一体化污水处理设备。

生化处理单元运用先进的生物接触氧化法，主要由厌氧、二级好氧、二次沉淀、等工艺

组成。这是一种处理效果好、污泥量少、动力消耗低的较为先进的生化处理工艺，通过选用

具有针对性的高效微生物制剂和生物酶制剂组合，使传统意义上很难或不能为微生物降解的

有机污染物得到了快速且较为完全的生物降解，并且改善寒冷气候时的运行，减轻意外事故

及有毒物冲击影响。同时，将微生物和生物酶固定在特制专利载体上，使微生物的负载量比

传统生物处理工艺提高了 10～20 倍，使微生物对污水中有机物的降解速度比传统方法提高

了 100 倍，从而大大提高了处理速度和处理效果并有效避免了生物量的流失，生化处理完成

后经 MBR 膜进行固液深度分离后达到标准。

洗涤废水



益阳市泓宇洗涤服务有限公司年洗涤 36万套布草建设项目环境影响报告表

30

（3）废水防治措施可行性分析

①工艺可行性分析

本项目产生的废水有洗涤废水、生活污水和水膜除尘废水，生活污水经化粪池处理后用

作农肥，综合利用；水膜除尘废水循环使用，每年定期排两次，经沉淀池沉淀加碱中和后循

环使用，并补充洗涤回用水；洗涤废水经自建污水处理站处理达《污水综合排放标准》

(GB8978-1996)表 4中一级标准后回用。自建污水处理站的处理效果预测表详见表 7-3。

表 7-3 项目污水处理站处理效果预测一览表

处理单元 指标 COD BOD5 SS

格栅

进水浓度 mg/L 650 350 400
出水浓度 mg/L 650 350 240

去除率% 0 0 40

气浮

进水浓度 mg/L 650 350 240
出水浓度 mg/L 650 350 48

去除率% 0 0 80

氧化

进水浓度 mg/L 650 350 48
出水浓度 mg/L 195 70 48

去除率% 7 80 0

MBR沉淀

进水浓度 mg/L 195 70 48

出水浓度 mg/L 68.25 17.5 33.6

去除率% 65 75 30

消毒

进水浓度 mg/L 68.25 17.5 33.6

出水浓度 mg/L 68.25 17.5 33.6

去除率% 0 0 0

出水浓度 mg/L 68.25 17.5 33.6

标准值 mg/L 100 20 70

由上表可知，本项目洗涤废水经自建污水处理站处理后，能达到《污水综合排放标准》

(GB8978-1996)表 4中一级标准，因此本项目污水处理工艺是可行的。

②污水处理站处理规模可行性分析

本项目拟设置一座污水处理站，其处理规模为 20m3/d.。本项目废水包括洗涤废水、水

膜除尘废水、生活污水。洗涤废水量为 3110.4m3/a，水膜除尘废水循环使用，每年定期排两

次，经沉淀池沉淀加碱中和后循环使用，并定期补充新鲜水，生活污水量为 144m3/a，生活

污水经化粪池处理后用作农肥，综合利用；综上，本项目污水处理站只处理洗涤废水。洗涤

废水量为 3110.4m3/a，10.368m3/d（均值）满足污水处理站的处理规模 20m3/d。

本项目设置的收集池为三格，总容积为 81m3（1.5m*1.5m*13m），项目废水日均产生



益阳市泓宇洗涤服务有限公司年洗涤 36万套布草建设项目环境影响报告表

31

量为 10.368m3/d，收集池能贮存 7.8d的废水。

因此，污水处理站的处理规模可行。

③废水处理后回用可行性分析

本项目燃生物质锅炉规格为 1t/h，额定压力为 0.8MPa。根据《工业锅炉用水》

（GB/T1576-2018）中提到的相关内容，工业锅炉给水水质应满足《工业锅炉用水》

（GB/T1576-2018）中表 1中相关标准。

表 7-4 《工业锅炉用水》表 1标准

水样
额定蒸汽压力 ≤1.0
补给水类型 软化水 除盐水

给水

浊度（NTU） ≤5.0
硬度（mmol/L） ≤0.03
pH（25℃） 7.0~10.5 8.5~10.5

电导率（25℃）（uS/cm） -
溶解氧（mg/L） ≤0.10
油（mg/L） ≤2.0
铁（mg/L） ≤0.30

本项目洗涤废水经自建污水处理站处理后能达到《污水综合排放标准》(GB8978-1996)

表 4 中的一级标准（COD：100mg/L，BOD5：20mg/L，SS：70mg/L）。根据自建污水处理站的

污水处理工艺可行性分析可知，本项目洗涤废水处理拟能达到 COD：68.25mg/L，BOD5：

17.5mg/L，SS：33.6mg/L，经再一次沉淀以及根据单位换算关系，SS 浓度换算成浊度为

4.368NTU（满足工业锅炉用水水质要求）。本项目水经过软化后进入锅炉，能满足锅炉用水

水质中的硬度要求。

综上所述，本项目废水经自建污水处理站处理能达《污水综合排放标准》(GB8978-1996)

表 4 中的一级标准，再经沉淀池处理和软化处理后可用作锅炉补给水，即本项目废水经自建

污水处理站处理后回用是可行的。

综上所述，本项目营运期产生的废水对地表水影响较小，不会降低区域地表水现有环境